REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA HIMARE
KESHILLI BASHKIAK
Nr.Miprot. Himarg, mé L‘(_H_ . 2025
VENDIM
Nr, A4 . Date 3/ /02025
PER

“MIRATIMIN E VENDIT Ti DEPOZITIMIT DHE SISTEMIMIN E
MBETJEVE TE NGURTA, Nii ZONEN E VISHES”

Bazuar né ligjin Nr.139/2015, daté 19.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
pérditésuar, ligjin Nr. 68/2017 “Pér financat e qeverisjes vendore”, ligjin Nr.8094, daté
21.03.1996 “Pér largimin publik t&€ mbeturinave”, ligjin nr. 10463, daté 22.9.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar, ligjin Nr. 10431, daté 9.6.2011 “Pér
mbrojtien e mjedisit”, i pérditésuar , ligjin nr. 10448 daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit”, i
pérditésuar, ligjiin nr. 10279, daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”, ligjin
nr.89/2022 “Pér policiné Bashkiake”, VKM nr.452, daté 26.07.2023 “Pér miratimin e
rregullores kuadér t& policisé Bashkiake”, VKM nr.575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e
kérkesave menaxhimin e mbetjeve inerte”, VKM nr.660, daté 31.10.2018 “Pér miratimin e
kerkesave pér menaxhimin mbetjeve t€ metaleve”, VKM nr.608, daté 17.9.2014 “Pér
Pércaktimin e masave t&€ nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe
kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”, VKM nr.687 daté 29.07.2015 “Pér miratimin pér
mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”, i ndryshuar, VKM nr.418
daté 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar té mbetjeve né burim”, VKM nr.957, daté
19.12.2012 “Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike”, VKM nr.866, daté 04.12.2012
“Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”, VKM nr.652 daté 14.09.2016 “Pér rregullat
dhe kriteret pér menaxhimin e mbetjeve pér gomat e pérdorura”, ligjin nr. 9010, daté
13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t& mbetjeve t& ngurta” si dhe VKB Himaré Nr.8 daté
20.08.2019 “Mbi miratimin e planit bashkiak t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta pér Bashking
Himaré si dhe miratimin e vénies né dispozicion t& hapésirés t& stabilizimit dhe kompostimit
prané stacionit t¢ transferimit t&¢ mbetjeve né Vumlo”. Nisur nga relacioni i Drejtorisé s&
Planifikimit dhe Zhvillimit & Territorit, propozimin e Kryetarit t& Bashkisé Himarg, prané
Késhillit Bashkiak Himaré: Késhilli Bashkiak Himaré né mbledhjen e datés 31.10.2025,
miratoi me 7 (shtaté&) vota pro, 6 (gjasht&) kundér, 2 (dy) abstenim dhe si mé poshté:
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VENDOSI:
Miratimin e projektit t& “Parkut Logjistik pér Depozitimin e Materialeve té Ngurta”, i
cili parashikohet t& ndértohet né zonén “Qafa e Vishés”, né territorin administrativ té
Bashkis¢ Himaré” q& dalin nga gérmimet e objekteve:
Vendndodhja: Qafa e Vishés, Bashkia Himaré
Sipérfagja totale: 9 988.64 m*
Funksioni: Depozitim, pérpunim dhe menaxhim logjistik i materialeve t€ ngurta dhe
mbetjeve inerte.
T& merren t& gjitha masat g8 duhen mareé pér t& shmangur, reduktuar ose korrigjuar
ndikimet negative t& mundshme n& mjedis.
Ky Vendim éshté i vlefshém vetém pér vendepozitimin e pérkohshém t& ngurta dhe jo
pér projekte t€ tjera ndihmése.
Ky objekt t& ndértohet n& pérputhje t& plot& me Planin e Pérgjithshém Vendor dhe
Planin e Detajuar Vendor, t& miratuar nga organet kompetente (KKTU/Bashkia) dhe
akteve ligjore né fugi.
Ky Vendim éshté i vlefshém pasi Bashkia t& marré miratim nga institucionet pérkatése
pér kété lloj aktiviteti,
Té kryhen punime vetém n& gjurmét e projekdit t& propozuar.
Té& mbahen parasysh kéresat e Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr. 575, dat€ 24.06. 201 5
“Pérmiratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”.
Zotéruesit e mbetjeve t& ngurta jand t& detyruar t& depozitojné mbetjet e ngurta né
venddepozitimin e pérkohshém, kundrejt tarifés pér ton mbetje t& propozuar té
miratuar nga Njésia e Qeverisjes Vendore.
Masa e mbetjeve t& ngurta t& gjeneruara nga operacionet e gérmimit, t& sistemohen né
vendin e caktuar dhe t& ruhet pér géllimin e rehabilitimit.
Niveli i zhurmave gjaté progesit t& jeté brenda normave 1€ lejuara dhe 1€ punohet né
orare kur shqetésimi i banoreve dhe zonave pérreth té jeté me ndikim sa mé té ulét
T& béhet rrethimi 1 zonés ku do t& realizohen punimet, pér t€ shmangur hyrjet e
pautorizuara.
T¢& kontrollohen kushtet teknike t& mjeteve t€ punés né ményré periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikantéve e t& hidrokarbureve né mjedis, emetimin e gazeve
t& shkaktuara nga avari teknike t& mjeteve t& subjekteve.
T& béhet pastrimi i mjetet t& punés para daljes nga venddepozitimi pér t& mos
shkaktuar ndotje né mjedis.
T& mos hidhet asnjé mbetje e ngurte né mjedisin yjor dhe até€ tokésor, prané
objektit.
Ndalohet 1reptésisht ndryshimi i rrjedh&s wjore & lumit né af8rsi t&
venddepozitimit.
Subjektet t& realizojné né ményré t& menjéhershme ¢do ndérhyrje teknike pér té
riparuar ¢do fenomen negativ né mjedis si pasojé e veprimtarisé sé tyre,
Subjektet t€ ndjekin me pérpikméri projektin teknik pér té evituar erozionin e tokés,
me géllim ruajtjen e cilésisé sé ujrave sipérfagésore dhe néntokésore.
T& zbatohetn kushtet teknike pér rrethimin e zonés s& venddepozitimit, né ményré t&
tillé duke mbrojtur mjediset ujor dhe até tokésor nga rréshkitjet e mbetjeve inerte si dhe
nga erozioni,
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Té vendoset sinjalistika paralajmeruese pérgjaté gjithé segmentit té punimeve me
qéllim shmangien e aksidenteve njerézore.

T& kryhet mirémbajta dhe gjelbérimi né ményré té vazhduesheme i mjediseve pérreth
objekteve duke ruajtur nje imazh té kéndshém dhe minimizuar ndikimet né mjedis.

Pas pérfundimit t& depozitimit t&€ mbetjeve t& ngurta, t& kryhen punime sistemuese

dhe rehabilituese qé t& pérfshijng: Nivelim, rrafshim dhe sistemim té sipérfages sé
vendepozitimit. ‘

N& pérfundim t& punimeve rehabilituese dhe mbylljes s& vendepozitimit t& pérkohshém
t&€ mbetjeve inerte, t& dorézohet prané AKM-sé raporti pérfundimtar i gjendjes sé
mjedisit.

Pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Bashkia Himaré.

Ky vendim hyn né fuqi sipas ligji 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 55, pika
6.
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